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Høring over forslag til Lov om ændring af lov om anvendelse af Danmarks 

undergrund, lov om rørført transport af CO2, lov om miljøbeskyttelse, lov om 

naturbeskyttelse, lov om miljøvurdering, lov om vandløb og lov om skove 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet sender hermed vedlagte lovforslag om 

tiltag til fremme af projekter om CO2-fangst, -rørtransport og -lagring i høring. 

 

Klima-, Energi- og Forsyningsministeriet skal venligst anmode om at modtage 

eventuelle høringssvar senest den 18. november 2025 kl. 12:00.  

 

Høringssvaret bedes sendt til ens@ens.dk, Carsten Niebuhrs Gade 43, med kopi til 

tdgj@ens.dk samt angivelse af journalnummer 2025 - 12147.  

 

Baggrund og indhold 

Lovforslaget implementerer Aftale om tiltag til fremme af smidigere 

myndighedsbehandling af CO2-fangst, -rørtransport-, og -lagringsprojekter under 

land (regeringen, SF, K, EL, RV og ALT) af 7. oktober 2025. 

 

Lovforslagets formål er at implementere tiltag til fremme af projekter for CO2-fangst, 

-rørtransport og -lagring.  

 

Lovforslaget indeholder følgende hovedelementer:  

a) Klagebegrænsende tiltag for en række myndighedsafgørelser forbundet 

med fangst, transport og lagring af CO2 på land  

b) Hjemmel til afgørelser om midlertidig adgang til privat ejendom i forbindelse 

med forundersøgelser for CO2-rørtransportprojekter  

c) Præcisering af hjemler til ekspropriation i forbindelse med CCS-projekter  

d) Hjemmel til afgørelser om byggelinjer for CO2-rørtransportprojekter 

 

- Ad a Klagebegrænsende tiltag for en række myndighedsafgørelser 

forbundet med fangst, transport og lagring af CO2 på land:  

Klager over CCS-projekter tillægges ikke som udgangspunkt opsættende virkning, 

klagebehandling begrænses til retlige forhold, og den klageberettigede personkreds 

begrænses. For så vidt angår ændringerne vedrørende opsættende virkning gøres 

der opmærksom på, at klagenævnene på grundlag af en konkret vurdering kan 

beslutte, at en klage skal have opsættende virkning.  

 

- Ad b Hjemmel til afgørelser om midlertidig adgang til privat ejendom i 

forbindelse med forundersøgelser for CO2-rørtransportprojekter  
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Klima-, energi- og forsyningsministeren får bemyndigelse til at træffe afgørelse om 

at give midlertidig adgang til privat ejendom, hvis adgang ikke kan opnås frivilligt i 

forbindelse med nødvendige forundersøgelser for CO2-rørtransportprojekter.  

 

- Ad c Præcisering af hjemler til ekspropriation i forbindelse med CCS-

projekter  

Den eksisterende ekspropriationshjemmel i lov om rørført transport af CO2 

præciseres, så det tydeliggøres, hvad der kan eksproprieres til, og 

undergrundslovens eksisterende ekspropriationshjemmel harmoniseres tilsvarende 

for så vidt angår CCS-projekter.  

 

- Ad d Hjemmel til afgørelser om byggelinjer for CO2-rørtransport 

Der gives hjemmel til, at Klima- Energi-, og Forsyningsministeren kan træffe 

afgørelser om pålæg af byggelinjer for CO2-rørtransportprojekter. 

 

Lovforslaget indeholder ændringer af lov om anvendelse af Danmarks undergrund, 

lov om rørført transport af CO2, lov om miljøbeskyttelse, lov om naturbeskyttelse, 

lov om miljøvurdering af planer og programmer og af konkrete projekter (VVM), lov 

om vandløb og lov om skove.  

 

Lovforslaget er sendt i høring hos de høringsparter, der fremgår af vedlagte 

høringsliste. 

 

De øvrige dele af aftalen vil blive implementeret på bekendtgørelsesniveau. Det 

gælder fastsættelse af regler om, at Energiklagenævnets prøvelse af sager om 

CCS-projekter vil blive begrænset til de forhold, der er klaget over, ligesom der i 

bekendtgørelse vil blive fastsat regler om gebyrer for indbringelse af klager over 

CCS-projekter til Energiklagenævnet, som det f.eks. gælder for klager til Miljø- og 

Fødevareklagenævnet. 

 

Eventuelle spørgsmål til lovforslaget kan rettes til: specialkonsulent Theis Dekkers 

Gjedsted, tdgj@ens.dk, +45 33 95 09 29. 

 

Det foreslås, at loven skal træde i kraft d. 1. marts 2026. 

 

De modtagne høringssvar vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse 

af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders 

navn og mailadresse. Det bemærkes, at høringssvar vil blive oversendt til 

Folketingets Klima-, Energi- og Forsyningsudvalg. 

 

Med venlig hilsen 

 

Theis Dekkers Gjedsted 
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